
Pagina 1/3 

 

Comune di Caltanissetta 
 

 
Ordinanza del Sindaco n° 26 del 08/08/2025 

Riferita alla Proposta N. 35  
 
 DIREZIONE 4 - SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI - ECONOMATO - AFFARI GENERALI - 

RISORSE UMANE 
     

 
OGGETTO: CHIUSURA ANTICIPATA DEGLI UFFICI COMUNALI E DEI SERVIZI AD 
ESSI COLLEGATI ALLE ORE 14:00 NELLA GIORNATA DEL 14 AGOSTO 2025    
 
 

IL DIRIGENTE 
(D.S. N. 125 del 23/12/2023) 

 
VISTO l'art. 50 comma 7 del d.lgs.. n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali) ai sensi del quale il Sindaco coordina e riorganizza gli orari di apertura al pubblico 
degli uffici pubblici localizzati nel territorio; 

RICHIAMATO l'art. 2 comma 1 del D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”, che indica, alla lettera e), tra i criteri generali, 
l'armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza; 

CONSIDERATO che in alcune giornate dell'anno e, in particolare, nelle giornate feriali 
immediatamente precedenti la festività o comprese tra due festività, si riduce notevolmente l'afflusso 
di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici comunali e si riduce, altresì, il numero di unità di 
personale in servizio data la possibilità di fruizione delle ferie da parte del personale dipendente; 

VISTO peraltro il D.L. 1° marzo 2022, n. 17 convertito con le modificazioni dalla L. 27 aprile 2022, 
n. 34 recante “Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale, 
per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilascio delle politiche industriali”; 

VISTE le linee guida ENEA per il risparmio ed efficienza energetica in ufficio; 

VISTA la ricorrenza della festività di Ferragosto per il giorno 15 agosto 2025; 

CONSIDERATO che nella giornata di giovedì 14 agosto (vigilia di Ferragosto) negli uffici comunali 
si prevede una notevole riduzione di accesso al pubblico e conseguente diminuzione richiesta di 
servizi agli uffici; 

RITENUTO opportuno contemperare le esigenze della cittadinanza con quelle di gestione del 
personale anche nell'ottica generale di contenimento delle spese; 

RITENUTO, in relazione a quanto sopra, disporre la chiusura anticipata degli uffici comunali e dei 
servizi ad essi collegati, in occasione del 14 agosto 2025, alle ore 14:00; 



Pagina 2/3 

VISTO il parere del Ministero dell'Interno del 27 novembre 2007 in relazione alla possibilità di 
chiusura anticipata degli uffici comunali in giornata prefestiva, mediante ordinanza sindacale previa 
valutazione afferente gli aspetti e le esigenze prettamente locali; 

PRESO ATTO della necessità, tuttavia, di garantire alcuni servizi essenziali stante gli adempimenti 
ai medesimi riconducibili; 

VISTI gli artt. 29 e 38 del CCNL Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021; 

VISTO il comma 7 dell'art. 50 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che sono state rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione della 
corruzione, previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO provvisorio per il 
triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Dirigente della Direzione IV Risorse Umane 
Dott. Claudio Bennardo, giusto D.S. n. 125 del 22/12/2023, email: 
ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it; 

DATO ATTO che il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente procedimento è il Segretario 
Generale dell’Ente Dott.ssa Cinzia Chirieleison giusto D.S. n° 69 del 08/10/2024, email 
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 125 del 22/12/2023 in merito al conferimento della 
delega alla dirigenza della Direzione Risorse Umane al Dott. Claudio Bennardo; 

PROPONE 

La chiusura anticipata di tutti gli uffici comunali e dei servizi ad essi collegati alle ore 14:00 di giorno 
14 agosto 2025, ad eccezione del Comando di Polizia Locale che osserverà l'orario e i turni consueti 
per garantire i servizi essenziali in materia di sicurezza; 

Di precisare che il rientro pomeridiano del personale interessato, previsto per la giornata di giovedì 
14 agosto 2025, sarà anticipato al mercoledì 13 agosto 2025; 

IL SINDACO 

VISTA la superiore proposta e per le motivazioni espresse nelle premesse 

DISPONE 

La chiusura anticipata di tutti gli uffici comunali e dei servizi ad essi collegati alle ore 14:00 di giorno 
14 agosto 2025, ad eccezione del Comando di Polizia Locale che osserverà l'orario e i turni consueti 
per garantire i servizi essenziali in materia di sicurezza; 

Di precisare che il rientro pomeridiano del personale interessato, previsto per la giornata di giovedì 
14 agosto 2025, sarà anticipato al mercoledì 13 agosto 2025; 

Di pubblicare il presente provvedimento sulla home page e all’Albo Pretorio online nel sito 
istituzionale del Comune di Caltanissetta, nonché comunicato ai dipendenti comunali mediante i 
consueti canali interni. 

                                                                                                                                    IL SINDACO 
Avv. Walter C. Tesauro 

AVVERTENZE 



Pagina 3/3 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte che: 
Il responsabile del presente procedimento è il Dirigente giusta D. S. n° 125 del 22/12/2023, Dott. Claudio 
Bennardo, email: ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it; 
I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 
- per il Responsabile del procedimento, il Segretario Generale dell’Ente Dott.ssa Cinzia Chirieleison giusto 
D.S. n° 69 del 08/10/2024, email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 
Contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data 
di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 
dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, 
da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o 
comunicazione se prevista (art. 23, co. 4 dello Statuto Regionale, approvato con r.d.lgs. 15.5.1946, n. 455 e 
convertito in Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2). 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott. Claudio Bennardo 
 
Caltanissetta, 08/08/2025 Sindaco 
 TESAURO WALTER CALOGERO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


